Crédit Agricole S.A.   Actualisation du Document de référence 2015 - A03

50

45 RÉSULTATS DU 2ÈME TRIMESTRE ET DU 1ER SEMESTRE 2016

BANQUE DE PROXIMITÉ EN FRANCE - LCL

Détail du produit net bancaire

*

Produit net bancaire (m€) T2-14 T3-14 T4-14 T1-15 T2-15(1) T3-15 T4-15 T1-16 T2-16 ∆ T2/T2(1)

Marge d’intérêt 554 529 520 538 556 520 496 453 467 (15,9%)

Commissions 381 370 367 384 388 372 377 382 381 (1,8%)

 -  Gestion mobilière 45 40 43 47 46 36 36 32 32 (29,2%)

 -  Assurance 138 132 136 151 140 136 143 157 147 +4,1%

 -  Gestion de comptes services

et moyens de paiement
198 198 188 186 202 200 198 194 202 +0,3%

TOTAL 935 899 887 922 944 892 873 835 849 (10,1%)

(1) Y compris la BFCAG à compter du T2-15 (intégration des deux premiers trimestres de résultats 2015 de BFCAG dans les comptes du T2-15 de LCL)

46 RÉSULTATS DU 2ÈME TRIMESTRE ET DU 1ER SEMESTRE 2016

BANQUE DE PROXIMITÉ EN FRANCE - LCL

LCL : Passage des résultats publiés aux résultats sous-jacents

(1) Retraité de la charge au titre de l’optimisation du réseau au T2-16

En m€ T2-16

Impacts

éléments

spécifiques (1)

T2-16

sous-jacent
T2-15

Impacts

éléments

spécifiques

T2-15

sous-jacent
∆ T2/T2

∆ T2/T2

du sous-

jacent

Produit net bancaire 849 - 849 944 - 944 (10,1%) (10,1%)

Charges d'exploitation (666) (41) (625) (638) - (638) +4,3% (2,1%)

Résultat brut d'exploitation 183 (41) 224 306 - 306 (40,2%) (26,8%)

Coût du Risque (53) - (53) (16) - (16) ns ns

Quote-part de résultat des sociétés mises en équivalence - - - - - - ns ns

Gains ou pertes sur autres actifs - - - (1) - (1) ns ns

Variation de valeur des écarts d'acquisition - - - - - - ns ns

Résultat avant impôt 130 (41) 171 289 - 289 (54,8%) (40,6%)

Impôt sur les bénéfices (44) 14 (58) (107) - (107) (58,9%) (45,7%)

Résultat net d'impôt des activités arrêtées - - - - - - n.s n.s

Résultat net de l'exercice 86 (27) 113 182 - 182 (52,4%) (37,6%)

Intérêts minoritaires 4 (1) 5 10 - 10 (52,2%) (37,6%)

Résultat net part du Groupe 82 (26) 108 172 - 172 (52,4%) (37,6%)

En m€ S1-16

Impacts

éléments

spécifiques (1)

S1-16

sous-jacent
S1-15

Impacts

éléments

spécifiques

S1-15

 sous-jacent
∆ S1/S1

∆ S1/S1

du sous-

jacent

Produit net bancaire 1 684 1 684 1 866 - 1 866 (9,7%) (9,7%)

Charges d'exploitation (1 336) (41) (1 295) (1 302) - (1 302) +2,6% (0,5%)

Résultat brut d'exploitation 348 (41) 389 564 - 564 (38,2%) (31,0%)

Coût du Risque (75) (75) (64) - (64) 17,3% 17,3%

Quote-part de résultat des sociétés mises en équivalence - - - - - ns ns

Gains ou pertes sur autres actifs - - (1) - (1) ns ns

Variation de valeur des écarts d'acquisition - - - - - ns ns

Résultat avant impôt 273 (41) 314 499 - 499 (45,2%) (37,0%)

Impôt sur les bénéfices (97) 14 (111) (185) - (185) (47,8%) (40,2%)

Résultat net d'impôt des activités arrêtées - - - - - ns ns

Résultat net de l'exercice 176 (27) 203 314 - 314 (43,7%) (35,2%)

Intérêts minoritaires 9 (1) 10 16 - 16 (43,2%) (34,7%)

Résultat net part du Groupe 167 (26) 193 298 - 298 (43,7%) (35,2%)

Crédit Agricole S.A.   Actualisation du Document de référence 2015 - A03

51

47 RÉSULTATS DU 2ÈME TRIMESTRE ET DU 1ER SEMESTRE 2016

BANQUE DE PROXIMITÉ À L’INTERNATIONAL

Indicateurs d’activité de Cariparma

Cariparma – répartition des encours de crédits à fin juin 2016

Cariparma (m€) Juin 14 Sept. 14 Déc. 14 Mars 15 Juin 15 Sept. 15 Déc. 15 Mars 16 Juin 16 ∆ Juin/Juin ∆ Juin/Déc.

dont Crédits aux particuliers* 14 689 14 817 15 027 15 054 15 462 15 559 15 619 15 660 15 931 +3,0% +2,0%

dont Crédits aux professionnels et PME* 14 363 15 955 15 819 15 852 16 040 15 829 15 701 15 697 15 871 (1,1%) +1,1%

dont Crédits aux grandes entreprises* 4 052 2 374 2 279 2 288 2 368 2 243 2 343 2 342 2 556 +7,9% +9,1%

Total encours de crédits 33 269 33 288 33 328 33 323 34 023 33 761 33 694 33 814 34 486 +1,4% +2,4%

Total encours de collecte bilan 35 652 35 274 35 868 35 376 35 439 35 357 36 848 36 858 35 970 +1,5% (2,4%)

Total encours de collecte hors  bilan 54 149 56 171 56 917 60 511 59 215 59 536 60 199 61 902 63 517 +7,3% +5,5%

Emplois pondérés (en Mds€) 20,4 20,5 20,2 20,1 20,5 20,2 19,8 19,9 20,8 +1,3% +4,9%

* Y compris Sofferenze

 Transfert en Sept. 14 de ~ 1,7 Md€ des crédits aux grandes entreprises vers les crédits aux PME, le seuil ayant été relevé à 250 m€ de chiffre d'affaires

46%

46%

8%

Crédits aux
particuliers

Crédits aux
professionnels
et PME

Crédits aux
grandes
entreprises

48 RÉSULTATS DU 2ÈME TRIMESTRE ET DU 1ER SEMESTRE 2016

BANQUE DE PROXIMITÉ À L’INTERNATIONAL

Indicateurs d’activité et produit net bancaire - BPI

Banque de proximité à l'international – Répartition du produit net bancaire par zone géographique au T2-16

Autres entités BPI hors Cariparma

(m€)
Juin 14 Sept. 14 Déc. 14 Mars 15 Juin 15 Sept. 15 Déc. 15 Mars 16 Juin 16 ∆ Juin/Juin ∆ Juin/Déc.

[…]

Transferts vers niveau 3 245 - 71 31 143 -

   Transferts hors niveau 3 (302) - - (37) (265) -

11 418 - 200 3 384 7 404 430Solde de clôture (30/06/2016)

(en millions d'euros)

Solde d'ouverture retraité (01/01/2016)

Passifs

financiers

à la juste

valeur par

résultat sur

option

Instruments

dérivés de

couverture

Passifs financiers détenus à des fins

de transaction

(en millions d'euros)
30/06/2016

31/12/2015

Retraité

Marge différée au 1er janvier 45 65

  Marge générée par les nouvelles transactions de la période 19 16

  Comptabilisée en résultat durant la période

   Amortissement et transactions annulées / remboursées / échues (7) (36)

 Intéressement et participation - -

   Effet des paramètres ou produits devenus observables pendant la période - -

57 45Marge différée en fin de période

 Comptes consolidés intermédiaires résumés de Crédit Agricole S.A. – 30 juin 2016

.
207

9. IMPACTS DES EVOLUTIONS COMPTABLES OU AUTRES EVENEMENTS

COMPTE DE RÉSULTAT

Impacts de l’opération de simplification de la structure du capital du Groupe sur les comptes au 30
juin 2015

(en millions d'euros)

30/06/2015

Retraité

Impacts

de

l'opération

30/06/2015

Publié

Intérêts et produits assimilés 13 023 13 023

Intérêts et charges assimilées (7 368) (7 368)

Commissions (produits) 4 270 4 270

Commissions (charges) (2 750) (2 750)
-

Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste

valeur par résultat
3 467 3 467

Gains ou pertes nets sur actifs financiers disponibles à la

vente
1 770 1 770

-
Produits des autres activités 17 493 17 493

Charges des autres activités (20 918) (20 918)

PRODUIT NET BANCAIRE 8 987 - 8 987

Charges générales d'exploitation (5 620) (5 620)

Dotations aux amortissements et aux dépréciations des

immobilisations incorporelles et corporelles
(319) (319)

RESULTAT BRUT D’EXPLOITATION 3 048 - 3 048

Coût du risque (1 078) (1 078)

RESULTAT D'EXPLOITATION 1 970 1 970

Quote-part du résultat net des entreprises mises en

équivalence
118 (596) 714

Gains ou pertes nets sur autres actifs 1 1

Variations de valeur des écarts d'acquisition - -

RESULTAT AVANT IMPOT 2 089 (596) 2 685

Impôts sur les bénéfices (717) (717)

Résultat net d'impôt des activités arrêtées ou en cours de

cession
578 596 (18)

RESULTAT NET 1 950 - 1 950

Participations ne donnant pas le contrôle 246 246

RESULTAT NET PART DU GROUPE 1 704 - 1 704

 Comptes consolidés intermédiaires résumés de Crédit Agricole S.A. – 30 juin 2016

.
208

Impacts de l’opération de simplification de la structure du capital du Groupe sur les comptes au 31
décembre 2015

(en millions d'euros)

31/12/2015

Retraité

Impacts

de

l'opération

31/12/2015

Publié

Intérêts et produits assimilés 26 269 26 269

Intérêts et charges assimilées (14 711) (14 711)

Commissions (produits) 8 157 8 157

Commissions (charges) (5 238) (5 238)

Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste

valeur par résultat
3 757 3 757

Gains ou pertes nets sur actifs financiers disponibles à la

vente
2 602 2 602

Produits des autres activités 35 029 35 029

Charges des autres activités (38 671) (38 671)

PRODUIT NET BANCAIRE 17 194 - 17 194

Charges générales d'exploitation (10 931) (10 931)

Dotations aux amortissements et aux dépréciations des

immobilisations incorporelles et corporelles
(652) (652)

RESULTAT BRUT D’EXPLOITATION 5 611 - 5 611

Coût du risque (2 293) (2 293)

RESULTAT D'EXPLOITATION 3 318 - 3 318

Quote-part du résultat net des entreprises mises en

équivalence
455 (1 079) 1 534

Gains ou pertes nets sur autres actifs 38 38

Variations de valeur des écarts d'acquisition - -

RESULTAT AVANT IMPOT 3 811 (1 079) 4 890

Impôts sur les bénéfices (898) (898)

Résultat net d'impôt des activités arrêtées ou en cours de

cession
1 058 1 079 (21)

RESULTAT NET 3 971 - 3 971

Participations ne donnant pas le contrôle 455 - 455

RESULTAT NET PART DU GROUPE 3 516 - 3 516

 Comptes consolidés intermédiaires résumés de Crédit Agricole S.A. – 30 juin 2016

.
209

RÉSULTAT NET ET GAINS ET PERTES COMPTABILISÉS DIRECTEMENT EN CAPITAUX PROPRES

Impacts de l’opération de simplification de la structure du capital du Groupe sur les comptes au 30
juin 2015

(en millions d'euros) Notes

30/06/2015

Retraité

Impacts

de

l'opération

30/06/2015

Publié

Résultat net 1 950 - 1 950

Gains et pertes actuariels sur avantages post-emploi (59) - (59)

Gains et pertes avant impôt comptabilisés directement en capitaux propres

non recyclables hors entreprises mises en équivalence
(59) - (59)

Gains et pertes avant impôt comptabilisés directement en capitaux propres

non recyclables des entreprises mises en équivalence
(4) (15) 11

Impôts sur les gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres

non recyclables hors entreprises mises en équivalence
11 - 11

Impôts sur les gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres

non recyclables des entreprises mises en équivalence
- 5 (5)

Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux propres non

recyclables sur activités abandonnées
10 10 -

Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux propres non

recyclables
(42) - (42)

Gains et pertes sur écarts de conversion 512 - 512

Gains et pertes sur actifs disponibles à la vente (656) - (656)

Gains et pertes sur instruments dérivés de couverture (328) - (328)

Gains et pertes avant impôt comptabilisés directement en capitaux propres

recyclables hors entreprises mises en équivalence
(454) - (454)

Gains et pertes avant impôt comptabilisés directement en capitaux propres

recyclables part du Groupe des entreprises mises en équivalence
185 13 172

Impôts sur les gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres

recyclables hors entreprises mises en équivalence
336 - 336

Impôts sur les gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres

recyclables des entreprises mises en équivalence
(1) (19) 18

Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux propres

recyclables sur activités abandonnées
24 6 18

Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux propres

recyclables
72 - 72

Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux propres 30 30

Résultat net et autres éléments du résultat global 1 980 1 980

Dont part du Groupe 1 666 1 666

Dont participations ne donnant pas le contrôle 314 314

 Comptes consolidés intermédiaires résumés de Crédit Agricole S.A. – 30 juin 2016

[…]

Flux provenant des activités abandonnées 7 7

TOTAL Flux nets de trésorerie liés aux opérations de financement (C ) (4 059) (4 059)

Effet de la variation des taux de change sur la trésorerie et équivalent de trésorerie (D)
3 290 3 290

Augmentation/(diminution) nette de la trésorerie et des équivalents de trésorerie (A +

B+ C + D)
(26 572) (26 572)

Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouverture 41 299 41 299

Solde net des comptes de caisse et banques centrales * 50 619 50 619

Solde net des comptes prêts/emprunts à vue auprès des établissements de crédit  (9 320) (9 320)

Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture 14 727 14 727

Solde net des comptes de caisse et banques centrales * 22 146 22 146

Solde net des comptes prêts/emprunts à vue auprès des établissements de crédit  (7 419) (7 419)

VARIATION DE LA TRESORERIE NETTE ET DES EQUIVALENTS DE TRESORERIE (26 572) (26 572)

 Comptes consolidés intermédiaires résumés de Crédit Agricole S.A. – 30 juin 2016

.
212

Impacts de l’opération de simplification de la structure du capital du Groupe sur les comptes au 31
décembre 2015

(en millions d'euros)

31/12/2015

Retraité

Impacts de

l'opération

31/12/2015

publié

Résultat avant impôt 3 811 (1 079) 4 890

667 667

Dépréciations des écarts d'acquisition et des autres immobilisations - -

Dotations nettes aux dépréciations et aux provisions 17 017 17 017

Quote-part de résultat liée aux entreprises mises en équivalence (579) 1 079 (1 658)

Résultat net des activités d'investissement (38) (38)

Résultat net des activités de financement 3 765 3 765

Autres mouvements (6 087) (6 087)

14 745 1 079 13 666

Flux liés aux opérations avec les établissements de crédit 7 619 7 619

Flux liés aux opérations avec la clientèle 10 422 10 422

Flux liés aux autres opérations affectant des actifs ou passifs financiers (38 643) (38 643)

Flux liés aux opérations affectant des actifs ou passifs non financiers (3 359) (3 359)

Dividendes reçus des entreprises mises en équivalence 530 530

Impôts versés (1 615) (1 615)

(25 046) (25 046)

Flux provenant des activités abandonnées 4 4

(6 486) (6 486)

Flux liés aux participations (442) (442)

Flux liés aux immobilisations corporelles et incorporelles (867) (867)